
S e x t a - f e i r a ,  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5 Edição 1443A n o  X I X

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E MODERNIZAÇÃO

Departamento e Coordenadoria de Gestão de Pessoas

ERRATA

Onde constou: Edição nº 1442 de 09/04/2025

TERMO DE DESISTÊNCIA
PROCESSO SELETIVO 01/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ, torna público que o (s) convocado (s) abaixo relacionado (s) é (são) 
considerado (s) DESISTENTE (s) da (s) respectiva (s) vaga (s), por não cumprir (em) as exigências legais do edital 
do certame.

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO GERAL

CAROLINA AYUMI GOULART NISHIMAKI PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL 1º

Mairiporã, 09 de abril de 2025

Departamento de Gestão de Pessoas
	
Leia – se:

TERMO DE DESISTÊNCIA
PROCESSO SELETIVO 02/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ, torna público que o (s) convocado (s) abaixo relacionado (s) é (são) 
considerado (s) DESISTENTE (s) da (s) respectiva (s) vaga (s), por não cumprir (em) as exigências legais do edital 
do certame.

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO GERAL

CAROLINA AYUMI GOULART NISHIMAKI PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL 1º

Mairiporã, 09 de abril de 2025

Departamento de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Departamento de Planejamento Orçamentário

CONVITE

A Prefeitura de Mairiporã, através da Secretaria Municipal da Fazenda, convida a todos para participarem da Audi-
ência Pública para elaboração da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 2026, a realizar-se no 
Plenário “27 de março” na Câmara Municipal de Mairiporã, situada à Alameda Tibiriçá, 340 – Centro, Mairiporã, no 
dia 14/04/2025, às 18h.

Gustavo Soares Luiz Pereira
Divisão de Elaboração e Acompanhamento Orçamentário

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Divisão de Recursos Humanos

Acúmulo de Cargo

A Secretária Municipal da Educação de Mairiporã, baseado no Decreto Municipal nº 9.409 de 14 de janeiro de 2022, 
expede os seguintes atos decisórios:

Ato decisório nº. 088/2025
MARIA BETÂNIA PEREIRA, R.G 3.XXX.XXX, Professor de Educação Básica PEB I – designada Vice-diretor de Escola 
da Rede Municipal de Ensino, lotada na EM. Nicolau Pinto da Silva, Bairro Caceia, Mairiporã - SP e com acúmulo de 
provento relativo à INSS (Aposentadoria por tempo de serviço, registrada sob o número 172544964-9 e com vigên-
cia a partir de 06/08/2015), referente ao cargo de Professora na Rede Particular de Ensino de Recife – PE, visto que 
se tratam proventos acumuláveis, na forma prevista na Constituição Federal.

ACÚMULO LEGAL, considerando-se o exposto pelo solicitante.

Ato decisório nº. 095/2025
ELISANGELA PRADO CAIEIRO DA COSTA, R.G 27.XXX.XXX-1, Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamen-
tal, titular de cargo da Rede Municipal de Ensino, lotada na EM Profª Diomar Miranda Boni, Bairro Terra Preta, Mai-
riporã-SP e com acúmulo de cargo PEB I Ensino Infantil - na CEM Sebastião Francisco da Costa ``Tio Basteco´´, 
Bairro Parque Naútico, Mairiporã-SP.
ACÚMULO LEGAL, considerando-se o exposto pelo solicitante.

Ato decisório nº. 096/2025
LINDACI CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, R.G 35.XXX.XXX-3, Professor de Educação
Básica I – Ensino Fundamental, titular de cargo da Rede Municipal de Ensino, lotada na EM Guido Pisaneschi, Bairro 
Barreiro, Mairiporã-SP e com acúmulo de provento relativo à Aposentadoria, referente ao cargo de professor, na Re-
de Estadual de Educação de São Paulo – SP, visto que se tratam de cargo/proventos acumuláveis, na forma prevista 
na Constituição Federal.
ACÚMULO LEGAL, considerando-se o exposto pelo solicitante.

Mairiporã, 08 de abril de 2025

Lilian Braga Vieira 
Secretária Municipal da Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL DE CONVOÇÃO

22ª REUNIÃO ORDINÁRIA – CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

A Secretaria Municipal de Cultura de Mairiporã e os (as) membros (as) da 2ª composição do Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Social, por meio deste, convocam os integrantes do Conselho, para a 22ª REUNIÃO ORDI-
NÁRIA, a ser realizada em 14 de abril de 2025, segunda feira, às 18h30min, na Casa da Cultura, sediada na Rua 
Francisco Antônio Brilha, nº 60, Centro – Parque Linear, CEP 07600-012, Mairiporã/SP.

Pauta:
•	 Finalização do Decreto e Regimento Interno para realização da V Conferencia Municipal (V CONAPIR: “Igualdade 
e Democracia: Reparação e Justiça Racial”);
•	 Elaboração do roteiro para a V Conferencia da Promoção da Igualdade Racial.

Mairiporã, 10 de abril de 2025

Ricardo Massonetto 
Secretário Municipal de Cultura

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 10.168, DE 13 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei n° 4.369, de 19 de dezembro de 2024.

O PREFEITO DE MAIRIPORÃ, Senhor WALID ALI HAMID, usando de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente, com fundamento na autorização contida no inciso III do art. 7º da Lei n° 
4.369, de 19 de dezembro de 2024, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 350.121,00 (trezentos e cin-
quenta mil, cento e vinte e um reais), conforme programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2º O crédito aberto por este Decreto será coberto com recurso proveniente de:
I - anulação parcial das dotações, nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, no valor R$ 350.121,00 
(trezentos e cinquenta mil, cento e vinte e um reais), constantes do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Tibiriçá, em 13 de março de 2025

	 WALID ALI HAMID	 RAFAEL BARBIERI PIMENTEL DA SILVA
	 Prefeito Municipal	 Secretaria Municipal de Administração
		  Recursos Humanos e Modernização

	 SILVANA FRANCINETE DA SILVA	 ANDRÉA MARCIANO BUENO RAMOS
	 Secretaria Municipal da Fazenda	 Departamento de Administração
		  e Assessoria Parlamentar


